DESGLEICHEN: In einem jeden Kind rührt das, was in ihm vorzüglicher ist, vom Vater, was aber zweitrangig, von der Mutter her. Bei den anderen Sinnenwesen rührt nämlich die Seele vom Vater, der Leib aber von der Mutter her [vgl. Kap. 38, Anm. (35), (36) u. Kap. 222]. Im Menschen aber wirkt, auch wenn die Vernunftseele nicht vom Vater rührt, sondern von Gott erschaffen ist, dennoch die Kraft des väterlichen Samens auf die Form vorbereitend. Was aber in Christus vorzüglicher ist, ist die Person des **WORTES**, die

nec producat ipsum in similitudinem suae naturae, pater eius dici non poterit. Non enim dicimus quod homo sit pater eorum quae facit per artem, nisi forte secundum metaphoram. Spiritus autem sanctus est quidem Christo connaturalis secundum divinam naturam, secundum quam pater Christi non est, sed magis ab ipso procedens; secundum autem naturam humanam non est Christo connaturalis: est enim alia natura humana et divina in Christo, ut supra dictum est. Neque in naturam humanam est versum aliquid de natura divina, ut supra dictum est. Relinquitur ergo quod Spiritus sanctus pater hominis Christi dici non possit.

ITEM. In unoquoque filio id quod est principalius in ipso, est a patre; quod autem secundarium, a matre. In aliis enim animalibus anima est a patre, corpus vero a matre<sup>1</sup>. In homine autem etsi anima rationalis a patre non sit, sed a Deo creata, virtus tamen paterni seminis dispositive operatur ad formam. Id autem quod principalius est in Christo, est persona Verbi,

<sup>1</sup> Cf. Aristotelem, De Gen. Animal. 1, 2 (716a 5); 2, 4 (738b 20); 4, 1 (765b 10 sqq.).

in keiner Weise vom Heiligen Geist herrührt. Also bleibt übrig, daß der Heilige Geist nicht Vater Christi genannt werden kann.

## 224. KAPITEL

### VON DER HEILIGUNG DER MUTTER CHRISTI

Weil also, wie aus dem vorher (Kap. 221 u. 222) Gesagten hervorgeht, die selige Jungfrau Maria Mutter des Sohnes Gottes wurde, indem sie vom Heiligen Geiste empfing, ziemte es sich, daß sie die überragendste Reinheit erhielt, um durch sie einem so großen Sohn zu entsprechen; und deshalb muß man glauben, daß sie von jeder Befleckung einer Tatsünde frei war, nicht nur einer Todsünde, sondern auch einer läßlichen, was keinem Heiligen nach Christus zukommen kann, da es 1 Jo 1, 8 heißt: „Wenn wir sagen, daß wir keine Sünde haben, betrügen wir uns selbst, und die Wahrheit ist nicht in uns.“ Aber von der seligen Jungfrau, der Mutter Gottes, kann man verstehen, was HL 4, 7 gesagt wird: „Ganz schön bist du, Meine Freundin, und keine Makel sind an dir.“